223 ¶ Lo tercero, porque aunque fuese cierta la declaracion del testamento de Diego de Talavera, que es quanto puede pretender dona Maria, y se huviera de estar a ella, sine præiudicio verificatis, nihilominus tamen, no se le adquirió a el falso dicho la posesion, ni el dominio de estos bienes, sobre que se litiga.

224 ¶ No la posesion, porque es constante, y no se niega, que siempre la ha tenido Don Francisco.

225 ¶ Ni el dominio, porque todas las veces que vno compra alguna cosa con dinero ageno, para si propio, y en su nombre, adquiere para si el

dominio, y no para el dueño de el dinero, *textus in l. dominum non tenet*
si ex ea pecunia. Et ibi *Glos. C. de rei vindicac. & ibidem in interogla. qd al*
Paul. de Castr. *in princip.* Tiraquell. qui plura congeit, *omit son congeit*
de retract. lignag. §. 3. 2. glos. unic. à numer. 16. Menoch. *de alioro, et non videt*
presumpt. lib. 3. pras. §. 1. num. 43. Statil. Pacific. *de Saluac. pro pecunie*
interdict. inspect. 3. cap. 2. n. 608.

226 ¶ Etiam si el que comprò fuesse Ad- *et ad ministrat*
ministrador, y comprasse con el dinero de la admini- *it cum. et non*
tracion: quia tunc etiam sibi soli acquirit dominium, *si acquirit dominium*
vt ex text. *in dict. l. si ex ea pecunia,* tenet ibi Bart. & Bald.
& idem Bald. *in l. si ut proponis, C. de rei vindicac. num. 4.*
Paul. de Castro *ibidem, num. fin.* Statil. Pacific. vbi proxi-
mè, *num. 614.*

227 ¶ Et quod magis est, aunque fuesse mñ *et remanentat*
datario especial, ò general, non domino, sed sibi ac- *tabeat mandata*
quirit, Bald. *in dict. l. si ut proponis, numer. 1. in fin.* Corn. *pecunie vel pecunie*
conf. 9. num. 8. volum. 2. Menoch. *dict. lib. 3. presumpt. 49.*
num. 18. Surd. *decif. 304. n. 1.* *et dominus et*
acquirat

228 ¶ Et denique en terminos que el hijo *filius*
comprando alguna cosa para si, y en su nombre, con
dinero del padre, adquiere para si solo el dominio de
ella, y no para el padre, tenent Paul. de Castro, *in dict.*
l. cum oportet, in princip. colum. 2. vers. Sed quid si filius, Becc.
conf. 113. num. 21. Roland. a Valle, *conf. 90. num. 21. lib. 2.*
& post multos Tiraquell. *de retract. lignag. §. 1. glos. 9.*
num. 61. Paschal. *de virib. patr. potest. part. 1. c. 3. n. 17.*

229 ¶ Sed sic est, que don Francisco com-
prò los bienes sobre que se litiga para si, y en su nom-
bre, como es constante, y se manifiesta de los autos, y
de los titulos presentados, y lo confiesa doña Maria.

230 ¶ Ergò necessariò fatendum est, que
adquiriò para si solo el dominio, y no para su padre, y
atiendolo tenido juntamente con la possession, no es
dudable que ha de ser amparado en ella, sin que le pue-
da vencer doña Maria, que la pretende por cabeça de
su padre, qui vnquam, nec possidet, nec dominus
fuit.